

平成 19 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 11 月 22 日

上場会社名 **株式会社オーネックス**

（コード番号：5987 JASDAQ）

（URL <http://www.onex.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大屋 廣茂

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 大屋 和雄 TEL：(046)285 - 3664

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 7 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 6 月期第 1 四半期	1,635	(6.9)	283	(9.0)	281	(6.1)	176	(12.0)
18 年 6 月期第 1 四半期	1,530	(8.2)	259	(29.7)	265	(31.2)	157	(29.1)
（参考）18 年 6 月期	6,389		1,062		1,044		614	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 6 月期第 1 四半期	30 18	- -
18 年 6 月期第 1 四半期	26 90	- -
（参考）18 年 6 月期	105 16	- -

（注） 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期における我が国経済は、原油価格の高止まりや日銀の政策金利引上げなどにも拘らず、好調な企業業績を背景とした堅調な設備投資と円安傾向を追い風とした輸出の寄与により緩やかな拡大基調を辿りました。

金属熱処理業界におきましては、自動車、産業工作機械、建設機械関連を始めとして受注は引き続き好調に推移いたしました。このような状況の中で、当社グループでは生産性向上と原価低減を進め、売上高の増加と利益の拡大に努めました。

こうした事業活動の結果、当第 1 四半期における売上高は 16 億 3 千 5 百万円（前年同期比 6.9% 増）となりました。また、営業利益は 2 億 8 千 3 百万円（前年同期比 9.0% 増）、経常利益は 2 億 8 千 1 百万円（前年同期比 6.1% 増）、四半期純利益は 1 億 7 千 6 百万円（前年同期比 12.0% 増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19 年 6 月期第 1 四半期	7,964		3,296		41.4		564	99
18 年 6 月期第 1 四半期	7,767		2,728		35.1		466	84
（参考）18 年 6 月期	7,925		3,174		40.0		543	91

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期における総資産は 79 億 6 千 4 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3 千 8 百万円増加いたしました。資産増加の主なものには山口工場増設に伴う土地の取得などがございます。また株主資本は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末に比べ 1 億 1 千 7 百万円増加し 32 億 3 千 6 百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

【参考】

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当該四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、前回公表（平成18年8月24日）の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成 18 年 6 月期 第 1 四半期末)	(平成 19 年 6 月期 第 1 四半期末)	金 額	増減率	(平成 18 年 6 月期) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	835,091	711,312	123,779	14.8	854,112
2. 受取手形及び売掛金	2,201,748	2,414,303	212,555	9.7	2,344,589
3. たな卸資産	101,232	120,595	19,362	19.1	129,236
4. 繰延税金資産	78,387	91,990	13,602	17.4	47,681
5. その他	391,715	358,326	33,389	8.5	377,474
貸倒引当金	6,304	1,233	5,070	80.4	1,155
流動資産合計	3,601,871	3,695,294	93,423	2.6	3,751,939
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	827,619	803,074	24,545	3.0	810,659
(2)機械装置及び運搬具	945,611	936,949	8,661	0.9	985,976
(3)土地	1,636,376	1,792,376	156,000	9.5	1,636,376
(4)建設仮勘定	1,911	5,292	3,381	177.0	-
(5)その他	102,932	112,726	9,794	9.5	117,593
有形固定資産合計	3,514,450	3,650,419	135,969	3.9	3,550,605
2. 無形固定資産	26,804	18,591	8,213	30.6	19,986
3. 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	262,115	270,340	8,224	3.1	267,755
(2)繰延税金資産	53,050	46,813	6,236	11.8	50,848
(3)その他	310,270	283,777	26,492	8.5	285,119
貸倒引当金	937	791	145	15.5	799
投資その他の資産合計	624,498	600,139	24,359	3.9	602,923
固定資産合計	4,165,752	4,269,149	103,396	2.5	4,173,515
資産合計	7,767,624	7,964,443	196,819	2.5	7,925,455

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)
	(平成18年6月期 第1四半期末)	(平成19年6月期 第1四半期末)	金額	増減率	(平成18年6月期) 金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	604,365	501,695	102,670	17.0	449,931
2. 短期借入金	959,531	826,992	132,539	13.8	732,571
3. 未払金	475,496	411,603	63,892	13.4	448,312
4. 未払費用	185,853	200,495	14,642	7.9	210,864
5. 未払法人税等	147,512	155,706	8,194	5.6	250,431
6. 賞与引当金	152,972	176,525	23,553	15.4	61,860
7. その他	209,652	133,009	76,643	36.6	363,315
流動負債合計	2,735,383	2,406,027	329,355	12.0	2,517,286
固定負債					
1. 社債	350,000	350,000	-	-	350,000
2. 長期借入金	1,422,138	1,387,878	34,260	2.4	1,358,848
3. 退職給付引当金	249,509	222,653	26,855	10.8	230,500
4. 役員退職慰労引当金	275,681	297,719	22,038	8.0	291,107
5. その他	6,387	3,293	3,094	48.4	3,612
固定負債合計	2,303,716	2,261,544	42,172	1.8	2,234,068
負債合計	5,039,099	4,667,572	371,527	7.4	4,751,354
(資本の部)					
資本金	878,363	-	-	-	-
資本剰余金	713,431	-	-	-	-
利益剰余金	1,098,302	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	54,377	-	-	-	-
自己株式	15,949	-	-	-	-
資本合計	2,728,524	-	-	-	-
負債及び資本合計	7,767,624	-	-	-	-
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	-	878,363	-	-	878,363
2. 資本剰余金	-	713,431	-	-	713,431
3. 利益剰余金	-	1,673,002	-	-	1,555,241
4. 自己株式	-	27,824	-	-	27,410
株主資本合計	-	3,236,972	-	-	3,119,626
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	-	59,898	-	-	54,474
評価・換算差額等合計	-	59,898	-	-	54,474
純資産合計	-	3,296,871	-	-	3,174,100
負債及び純資産合計	-	7,964,443	-	-	7,925,455

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 6 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 19 年 6 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) (平成 18 年 6 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,530,762	1,635,920	105,158	6.9	6,389,650
売上原価	979,389	1,046,968	67,579	6.9	4,112,182
売上総利益	551,373	588,952	37,578	6.8	2,277,467
販売費及び一般管理費	291,800	305,902	14,102	4.8	1,214,593
営業利益	259,572	283,049	23,476	9.0	1,062,873
営業外収益	18,748	12,020	6,728	35.9	57,790
営業外費用	12,837	13,357	520	4.1	76,334
経常利益	265,484	281,711	16,227	6.1	1,044,330
特別利益	237	197	40	17.1	5,574
特別損失	1,167	748	418	35.9	19,965
税金等調整前 四半期(当期)純利益	264,554	281,160	16,605	6.3	1,029,939
税金費用	107,282	105,043	2,238	2.1	415,727
四半期(当期)純利益	157,272	176,117	18,844	12.0	614,211